
 
 

 
Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 

C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

Padova, 13 novembre 2023 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CARTACEO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
DI VALORE INFERIORE A 5.000 EURO 

  
Determinazione dirigenziale n. 097/2023 del 13/11/2023 

 
OGGETTO: Procedura di valore inferiore a 5.000,00 € per l’affidamento di una fornitura di testi per la Biblioteca del Conservatorio, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 – C.I.G.: ZDC3D40E94 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che la Biblioteca del Conservatorio di Padova risulta assegnataria del contributo per l’acquisto di libri di cui Decreto ministeriale rep 8 
del 14/01/2022, per un importo pari a 8.464,15 €; 
PREMESSO che, su richiesta della docente bibliotecaria, Prof.ssa Billio, si rende necessario l’acquisto di una fornitura di testi per la Biblioteca del 
Conservatorio; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 
36/2023; 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
RICHIAMATO 
• Il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2022 del 25/11/2022; 
VISTI gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, circa l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI: 
• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il d.lgs. n. 33/2013, l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023 e l’art. 1, co 32, della legge n. 190/2012, in materia di amministrazione trasparente 

e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Cesare Pollini, adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 28/09/2004; 
RICHIAMATA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sull’U.P.B. 2.1.2/604 del corrente bilancio; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del minor prezzo per le procedure sotto 
soglia; 
DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 
o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che a seguito di indagine esplorativa la proposta dell’operatore economico Libreria Progetto Snc di Padova è stata ritenuta congrua in 
quanto tale ditta è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
DATO ATTO che il criterio per l’affidamento di cui trattasi è quello del minor prezzo; 
CONSTATATO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 2.590,89 € (Euro duemilacinquecentonovanta/89 centesimi) 
IVA esente come da art. 74, comma 1) del DPR 633/71; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono 
individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 



 
 

 
Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 

C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

PRECISATO che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di arricchire il patrimonio librario della Biblioteca dell’istituto fornendo così strumenti di 

didattica, di ricerca e di approfondimento all’utenza; 
• l’oggetto del contratto è  la fornitura dei seguenti testi per la Biblioteca del Conservatorio: 
 1 Thematisch-chronologisches Verzeichnis der Werke von Ferruccio B. Busoni Kindermann, Jürgen Alaw, Wales; 
 1 Romantic violin performing practices: A handbook Milsom, David Alfred Music Publ.; 
 1 The Cambridge companion to Bartok Bayley, Amanda (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The early flute: a practical guide Brown, Rachel Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Handel Burrows, Donald (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Bach Butt, John (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 Staging ‘Euridice’. Theatre, Sets, and Music in Late Renaissance Florence Carter, Tim – FANTAPPIÈ,  Francesca Cambridge 

University Press 2021; 
 1 The Cambridge companion to Haydn Clark (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Stravinsky Cross, Jonathan (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Schubert Gibbs, Christopher H. (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Elgar Grimley /a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Liszt Hamilton, kenneth (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge Companion to Brass instruments Herbert - Wallace (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to the Concerto Keefe, Simon P. (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Mozart Keefe, Simon P. (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Early clarinet Lawson, Colin Cambridge University Press; 
 1 Mozart: clarinet concerto Lawson, Colin Cambridge University Press; 
 1 Brahms Clarinet Quintet Lawson, Colin Cambridge University Press, 1998; 
 1 The Cambridge companion to Clarinet Lawson, Colin (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Ravel Mawer, Deborah (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Brahms Musgrave, Michael (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Schumann Perrey, Beate (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 Chopin: The Piano Concertos Rink, John - Rushton Cambridge University Press; 
 1 Early keyboard instruments: a practical guide Rowland, David Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Piano Rowland, David (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 Beethoven: Violin concerto Stowell, Robin Cambridge University Press; 
 1 Performing Beethoven Stowell, Robin Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to the Violin Stowell, Robin (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to the Cello Stowell, Robin (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 The Cambridge companion to Debussy Trezise, Simon (a cura di) Cambridge University Press; 
 1 One hundred years of Violoncello. A History of Technique and performance practice 1740-1840 Walden, Valerie Cambridge 

University Press; 
 1 The Music of Brahms Musgrave, Michael Clarendon Press, 1985; 
 1 The classical mandolin Sparks, Paul Clarendon Press; 
 1 Ferruccio Busoni: a Bio-Bibliography Roberge, Marc-André Greenwood Press, 1991; 
 1 Ferruccio Busoni and his legacy Knyt, Erinn E. Indiana University Press, 2017; 
 1 Note for Clarinetists Rice, Albert R. Oxford University Press; 
 1 The Oxford companion to jazz Kirchner, Bill (a cura di) Oxford University Press, 2000; 
 1 Ferruccio Busoni as Architect of Sound Knyt, Erinn E. Oxford University Press, 2023; 
 1 In search of perfect harmony : Tartini’s music and music theory in local and European contexts. Peter Lang, 2022 Sukljan, Nejc; 
 1 Giuseppe Tartini: Fundamental Questions Peter Lang, 2022 Taschetti, Gabriele; 
 1 The violin : a research and information guide Routledge, 2006 Katz, Mark; 
 1 Samuel Barber. His ife and Legacy Univ. Of Illinois Pollack, Howard; 
 1 Busoni as pianist University of Rochester Press, 2010 Kogan, Grigorii; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZDC3D40E94; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica come da Regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio Cesare 
Pollini, ai sensi del d.lgs. n. 267/2000; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio 
e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI: 
 
 
 
 



 
 

 
Sede Centrale: Via Eremitani, 18 – 35121 PADOVA – Tel 049/8750648 

C.F. 80013920287   - PEC conservatorio.pd@legalmail.it 

 
 

DETERMINA 

- di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di testi per la Biblioteca del Conservatorio alla Libreria Progetto Snc corrente 
in Padova in Via G. Gradenigo, 2; 

- di imputare e di impegnare la spesa di 2.590,89 € all’U.P.B. 2.1.2/604 del bilancio 2023; 
- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 

riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

- di disporre la nomina del RUP nella persona della dott.ssa Franca Moretto, Direttore Amministrativo f.f.; 
- di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
- di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 
-  di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 

3 del d.lgs. n. 36/2023; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui 

all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                                 VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
       Dott.ssa Franca Moretto                                                                                              IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 
                                                                                                                                                      Dott.ssa Addolorata Daloiso 
 


		2023-11-14T15:33:24+0000
	Moretto Franca


		2023-11-27T08:40:12+0000
	Addolorata Daloiso




